virum, necaveritis. Me enim sapientem vocabunt, quamvis non sim, qui vos vituperare volent. Quod si parumper exspectavissetis, fataliter hoc vobis contigisset. Videtis enim, quam longe aetate proventus, quam morti propinquus sim! Quod non vobis omnibus dico, sed illis tantum qui me capitis damnaverunt, iisdemque haec quoque dico: Fortasse existimatis, o viri, me damnatum esse verborum inopia, quibus vobis persuasissem, si omnia facienda ac dicenda putavissem, ut a vobis absolverer. Sed multum abest. Non verborum enim inopia damnatus sum, sed temeritatis atque arrogantiae, et quod vobis ea dicere nolui, quae auditu gratissima fuissent, si deflevissem ac lamentatus essem, ac multa alia fecissem ac dixissem, me, ut videntur, indigna, quae ab aliis audire assuevistis. Sed neque tunc putavi mihi ob periculi metum quicquam turpe faciendum esse, neque nunc me poenitet ita pro me dixisse, sed mortem obire malo, cum ita me defenderim, potius quam eo vivere pacto. Nam neque in iudicio, neque in bello, neque me, neque alium quemquam decet omnia experiri, ut mortem vitemus. Nam etiam in proelio constat mortem vitari posse, si quis arma abiciat atque supplicibus verbis insequentes exoret, atque in omnibus periculis multas alias esse artes quibus mors vitetur, si quis omnia dicere atque facere audeat. Sed non illud difficile est, o viri, mortem effugere, multo autem difficilius pravitatem effugere, quae morte velocior est. Nunc ego, utpote tardus et senex, morte, quae tardior est, captus sum, accusatores mei, utpote vehementes atque veloces, improbitate, quae

4. τοῦτο = la mia morte.

5. τὴν ἡλικίαν. Prolessi.

11. ἅπαντα. Qui = qualsiasi cosa.

15. θρηνοῦντός τέ μου καὶ ὀδ. ecc. Genitivi retti da ἀκούειν, oppure assoluti con valore ipotetico.

18. τότε... νῦν... Prima della condanna... dopo la condanna.

23. πᾶν ποιῶν = ricorrendo a qualsiasi espediente.

26. τῶν διωκόντων. Genitivo oggettivo.

31. θᾶπτον γάρ... Bella imagine ed espressione efficacissima.

32. ὑπὸ τοῦ βράδυντέρου = dalla morte.

ἐγὼ μὲν ἄπειμι ὑφ' ὑμῶν θανάτου δίκην ὄφλων, οὔτοι δ' ὑπὸ τῆς ἀληθείας ὠφληκότες μοχθηρίαν καὶ ἀδικίαν. Καὶ ἔγωγε τῷ τιμήματι ἐμμένω καὶ οὔτοι. Ταῦτα μὲν που ἴσως οὕτως καὶ ἔδει σχεῖν, καὶ οἶμαι
5 αὐτὰ μετρίως ἔχειν.

XXX.

Τὸ δὲ δὴ μετὰ τοῦτο ἐπιθυμῶ ὑμῖν χρησιμῶδησαι, ὃ καταψηφισάμενοί μου· καὶ γὰρ εἶμι ἤδη ἐνταῦθα, ἐν ᾧ μάλιστα ἀνθρώποι χρησιμοδοῦσιν, ὅταν μέλλωσιν ἀποθανεῖσθαι. Φημί γάρ, ὧ ἄνδρες, οἱ ἐμὲ
10 ἀπεκτόνατε, τιμωρίαν ὑμῖν ἤξιεν εὐθύς μετὰ τὸν ἐμὸν θάνατον πολὺ χαλεπωτέραν νῆ Δία ἢ οἶαν ἐμὲ ἀπεκτόνατε· νῦν γὰρ τοῦτο εἴργασθε οἰόμενοι ἀπαλλάξεσθαι τοῦ διδόναι ἔλεγχον τοῦ βίου, τὸ δὲ ὑμῖν πολὺ ἐναντίον ἀποβήσεται, ὡς ἐγὼ φημι. Πλείους
15 ἔσονται ὑμᾶς οἱ ἐλέγχοντες, οὓς νῦν ἐγὼ κατεῖχον, ὑμεῖς δὲ οὐκ ἠσθάνεσθε· καὶ χαλεπώτεροι ἔσονται ὅσω νεώτεροί εἰσιν, καὶ ὑμεῖς μᾶλλον ἀγανακτήσετε. Εἰ γὰρ οἴεσθε ἀποκτείνοντες ἀνθρώπους ἐπισχήσειν τοῦ ὄνειδίζειν τινὰ ὑμῖν ὅτι οὐκ ὀρθῶς ζῆτε, οὐκ ὀρθῶς δια-
20 νοεῖσθε· οὐ γὰρ ἔσθ' αὕτη ἡ ἀπαλλαγή οὔτε πάνυ δυνατὴ οὔτε καλὴ, ἀλλ' ἐκείνη καὶ καλλίστη καὶ ῥάστη, μὴ τοὺς ἄλλους κολούειν, ἀλλ' ἑαυτὸν παρασκευάζειν, ὅπως ἔσται ὡς βέλτιστος. Ταῦτα μὲν οὖν ὑμῖν τοῖς καταψηφισαμένοις μαντευσάμενος ἀπαλλάττομαι.